



Name : Hafiz Abdul Razaque Magsi Serial No : 25713 Regular
Address : Shahdadkot Date : 6/2/2015
Subject : Jaiz o Najaiz Contact No :
Writer : محمد کاشف قریشی Email :

Assalam o alaikum! Mufti sb poochhna ye hai k Akbar bank se sood per paisy lekar un se khaad aur zarai ajnaas ka kaarobar kar raha hai, halaal ka ek rupiya bhi shamil nahi hai. Ab us ne salman se kaha k tum 5000,000 lakh rupy do aur 2500,000 lakh rupy (bank se sood per hasil shudah) main karta hoon phir un paisoon se khaad aur zarai ajnaas ka karobaar karoonga jo faida hoga us me 55% feesad salman aur 45% feesad Akbar uthhaega.

Note: Yaad rahe k karobaar Akbar hi karega salman sirf paisy dega. Q.1 kiya ye shirakat jaiz hai? Q.2 kiya us me sood shamilhoga? Q.3 kiya ye muzaribat hai ya shirakat? barai mehribani tashafi bux jawab den bahut munjhy hoy hain k kuchh ulama farmaty hain k shirakat hai usi liey jaiz nahi, aur kuchh ka farman hai k Mudaribat hai lehaza jaiz hai!.

ترجمہ سوال :

اکبر بینک سے سوڈ پر پیسے لیکر ان سے کھاد اور ذریعی اجناس کا کاروبار کر رہا ہے، حلال کا ایک روپیہ بھی شامل نہیں ہے، اب اس نے سلمان سے کہا کہ تم پچاس لاکھ روپے دو اور پچیس لاکھ روپے (بینک سے سوڈ پر حاصل شدہ) میں خود کرتا ہوں پھر ان پیسوں سے کھاد اور ذریعی اجناس کا کاروبار کرو گا جو فائدہ ہوگا اس میں 55 فیصد سلمان اور 45 فیصد اکبر لے گا، یاد رہے کہ کاروبار اکبر ہی کرے گا اور سلمان صرف پیسے دے گا، اس حوالے درج ذیل سوالات کے جواب مطلوب ہیں: 1 کیا یہ معاملہ شرعی نقطہ نظر سے جائز ہے؟ 2 کیا اس میں سوڈ شامل ہوگا؟ 3 کیا یہ معاملہ مضاربت کا ہے یا مشارکت کا؟

الجواب اولاً ومصلياً

اگر سلمان کے صرف پیسے ہوں اور محنت اکبر کی ہو تو یہ معاملہ ان کے درمیان مضاربت کا ہے اور فریقین کا طے شدہ معاہدہ کے مطابق کاروبار کرنا اور نفع لینا بھی جائز اور درست ہے البتہ اکبر کا بینک سے سوڈی قرضہ لینا ناجائز اور گناہ ہے اس پر لازم ہے کہ بینک کے اس سوڈ سے نکلنے کی فکر کرے۔

وفي الرح: وكذا في شركة البزانية حيث قال: وان
لأحدهما ألف والآخر ألفان واشتركا واشترطا العمل
على صاحب الألف والربح النصفان وكن الو شرط الربح
والوضيعة على قدر المال والعمل من أحدهما بعينه جائز ولو
شرط العمل على صاحب الألفين والربح نصفين لم يجز
الشرط والربح بينهما أثلاثاً لأن ذ الألف شرط لنفسه بعض
من مال الآخر لغير عمل ولا مال والربح إنما يستحق بالمال
(جاری ہے)

أو بالعمل أو بالضمان اهـ (ج: ٥٠٦٤٧) -

وفي بدائع الصنائع: وروى عن علي بن الجعد عن أبي
يوسف لو أن رجلا دفع إلى رجل ألف درهم ولم يقل مضاربة
ولا بضاعة ولا قرضا ولا شركة وقال ما نحت فهو بيننا فهذه
مضاربة لان الربح لا يحصل إلا بالشراء والبسع فكان ذكر الربح
ذكر للشراء والبسع وهذا معنى المضاربة (ج: ٤٧ ص ١٠) -

والله اعلم بالصواب
محمد كاشف قمر عنده
دار الافتاء جامع بنور الهدى كراچی نمبر ١٦

الموافق
نمرة نادر جان غنا
دار الافتاء جامع بنور الهدى كراچی
٢٢ / ٦ / ١٤٣٣ هـ



الموافق
بنده نوره رشيد محمد
دار الافتاء جامع بنور الهدى كراچی
٢٨ / ٤ / ١٤٣٤ هـ



محمد كاشف قمر

١٥ / ٤ / ١٦

[Faint, illegible text visible through the paper, likely bleed-through from the reverse side.]